
新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

1

新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿

项目环境影响报告书

(报批稿)

乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

2020 年 6 月



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

2



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

3

目 录

概述..............................................................................................................1

1 总则..........................................................................................................6
[...]

措施；需配备储矿场所的，应将储矿场所设置半封闭式结构并配备喷淋管线；建

立洒水喷淋记录台账；进出矿区位置建设车辆清洗装置。”。

根据矿山环境条件，矿区的矿石运输道路均在矿区范围内，矿区到选矿厂之

间由简易矿山道路连接，并且在运矿道路两侧无村庄分布，路面为砂石路面建设，

道路宽度为 6m，在作业点和汽车经过的运输线路上粉尘浓度可达 100～

250mg/m 3 ，运输汽车经过时的扬尘量十分大，尤其是旱季，有间断的粉尘产生。

因此环评要求矿区配备洒水车，在矿区矿石和矿渣运输道路洒水抑尘，运输车辆

增加遮盖措施，可抑尘约 90%，减少粉尘对环境的污染，满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放限值。

5.2.2 废水污染防治措施

5.2.2.1 采矿废水污染防治措施

参照《长江“三磷”排查整治技术指南》中关于磷矿涉水整治内容，技术指

南中提出“矿井水（地下开采型磷矿）或矿坑积水（露天开采型磷矿）、弃渣（土）

场或尾矿库淋溶水（渗滤液）、地坪冲水收集设施完善，做到 ‘应收尽收’，

经废水循环处理利用系统处理后尽量回用。有外排含磷废水的重点排污单位，排

口须安装在线监测装置（监测指标须含总磷、总固体悬浮物）并联网，实现达标

排放。磷矿外排废水应执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996），排入《地

表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅲ类水域（划定的保护区和游泳区除外）

的，出水磷酸盐（以 P 计）浓度不得超过 0.5mg/L；排入《地表水环境质量标

准》（GB 3838-2002）中Ⅳ、Ⅴ类水域的，出水磷酸盐（以 P 计）浓度不得超



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

156 乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

过 1mg/L。当地有更严格标准的，从其规定。”。

针对本项目采矿废水，采取以下治理措施：

1、井下废水处理措施

运营期在装卸、道路、废石场和矿石场抑尘用水被物料吸收或自然蒸发，

不会产生外排废水。矿井下钻孔凿岩除尘用水中 15m3/d被物料吸收，30m3/d通

过井下排水系统经水泵或平动自流排出地表，排入地表絮凝沉淀池。本项目在矿

井平铜口布设容积为 30m3的絮凝沉淀池，井下废水经絮凝沉淀(加聚合氯化铝)+

铝盐除磷处理，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4 一级标准后，

全部回用于生。

①化学除磷工艺比选

化学凝聚沉淀法是采用最早、使用最广泛的一种除磷方法。化学凝聚沉淀除

磷的基本原理是通过投加化学药剂形成不溶性磷酸盐沉淀物，然后通过固液分离

从污水中去除。磷的化学沉淀通常分为 4个步骤: 沉淀反应、凝聚作用、絮凝作

用、固液分离。沉淀反应和凝聚过程在一个混合单元内进行, 目的是使沉淀剂在

污水中快速有效地混合。常用的沉淀剂主要有钙盐( 石灰) 、铝盐( 硫酸铝、聚

合氯化铝) 、铁盐( 氯化亚铁、氯化铁、硫酸亚铁、硫酸铁) 以及现在发展较快

的无机有机复合型絮凝剂等。一般认为磷酸盐沉淀是配位基参与竞争的电性中和

沉淀，即通过 PO43-与铝离子、铁离子或钙离子的化学沉淀作用加以去除。

I、 钙盐除磷

钙盐除磷是向含磷污水中投加石灰，由于形成氢氧根离子，污水 pH值上升，

与此同时污水中的磷与石灰中的钙产生反应，形成 Ca5(OH)(PO4)3沉淀。该法实

际上是水的软化过程，所需的石灰投加量仅与污水的碱度有关，而与污水的含磷

量无关。其原因是：使用石灰法时，pH值必须调到较高值才能使残留的溶解磷

浓度降到较低的水平，而污水碱度所消耗的石灰量通常比形成磷酸钙沉淀所需的

石灰量大好几个数量级。石灰法主要用于要求出水质量在 0.1mg/L左右的情形，

但其产泥量大，除磷的投药设施设备投资和运行费用比较高，使该工艺与其他常

规污水除磷工艺相比缺乏经济性。

II、铝盐除磷

铝盐除磷的原理一般认为是当铝盐分散于水中时，一方面 Al3+与 PO43-反应，

另一方面，Al3+首先水解生成单核络合物 Al(OH)2+及 AlO2-等，单核络合物进一



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

157 乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

步缩合，进而形成一系列多核络合物 Aln( OH) m(3n - m) + ( n> 1,m＜3n)，这些铝的

多核络合物往往具有较高的正电荷和比表面积，能迅速吸附水体中带负电荷的杂

质，中和胶体电荷、压缩双电层及降低胶体电位，促进了胶体和悬浮物等快速脱

稳、凝聚和沉淀，表现出良好的除磷效果。铝盐除磷处理适用 pH 为 5.0~ 8.0，

理想 pH 为 5.8~ 6.9，最佳 pH 为 6.3。

III、铁盐除磷

铁盐除磷的投加量取决于溶解氧、pH值、生物酶、硫和碳酸盐含量等。传

统的铁盐混凝剂有硫酸铁、三氯化铁、硫酸亚铁等, 新型的铁盐混凝剂主要有聚

合硫酸铁( PFS) 、聚氯硫酸铁( PFCS) 、聚合氯化铝铁( PAFC) 等, 是近年来发

展较快的水处理混凝剂。郑怀礼等[ 10 ]用聚合氯化铝铁( PAFC)混凝剂对城镇生

活污水进行处理, 处理后磷含量低于 0.5mg/L，达到生活污水国家一级排放标准。

IV、 镁盐除磷

采用镁盐作沉淀剂，处理含磷和氨氮的污水，可同时去除污水中的氨氮和磷

酸盐，生成可用作肥料的沉淀物磷酸铵镁，当 pH值提高到 10.5时，氮和磷的去

除率分别可以达到 83%和 97%。

V、锁磷剂

锁磷剂( PHOSLOCK) 是一种新型水体除磷固磷剂，其主要是由改性黏土和

稀土镧的化合物组成的混合物。改进生黏土的主要成份是氧化硅和氧化铝为主的

膨润土，其中含有少量的氧化钙、氧化镁、氧化铁等。锁磷剂( PHOSLOCK)的

主要作用原理是，由 PHOSLOCK中的化学活性成分镧化物与水体中的磷酸根反

应，生成溶解度极低的难溶磷酸镧沉淀，并附着在改性黏土颗粒载体上，而后随

黏土颗粒缓慢沉降到水体底部。由于其形成的难溶磷酸盐性能十分稳定，因而可

使所处理的磷长期固化在沉淀底泥中，不产生二次释放污染。同时，这也有利于

底泥的清理和回收利用。

经过各个方法比较，本项目污水处理前需要进行絮凝沉淀会使用到铝盐进行

沉淀，因此首先使用铝盐除磷。

2、处理能力及回用可行性

本项目采用“絮凝沉淀+铝盐除磷”工艺的各段去除效率见表 5.2-1。

表 5.2-1 “絮凝沉淀+铝盐除磷”工艺的各段去除效率

序号 项目 单位 进水水质 絮凝沉淀+铝盐除磷工艺处理效率(%) 出水水质



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

158 乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

1 SS mg/L 200 90 20

2 TP mg/L 5 98.5 0.075

由上表可知，采用“絮凝沉淀(加聚合氯化铝)+铝盐除磷”工艺可以实现井下废

水出水可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中一级标准水质指标的

要求。

5.2.2.2 生活污水污染防治措施

采矿生活区设 1座地埋式一体化污水处理设施，处理量 10m3/d。生活污水经

处理后用于厂区绿化，不外排。

地埋式一体化污水处理设施是一种模块化的高效污水生物处理设备，是一种

以生物膜为净化主体的污水生物处理系统，充分发挥了厌氧生物滤池、接触氧化

床等生物膜反应器具有的生物密度大、耐污能力强、动力消耗低、操作运行稳定、

维护方便的特点。地埋式一体化污水处理设施处理工艺如下：

1 初沉池：初沉池为竖流式沉淀池，污水在沉淀池的上升流速为 0.3～0.4

mm/s，沉淀下来的污泥提升至污泥池。

②A 级生化池：缺氧池为脱氮处理而设置，池内设置 YDT 型立体弹性填

料，作为反硝化细菌的载体，硝化液中回硝态氨和亚酸态氧在反硝化细菌的作用

下，还原成氮气，达到脱氮的目的，缺氧池有效停留时间为 2.5～3.5h，溶解氧

控制在≤0.5mg/L。

③O 级生化池：污水自流至接触池进行生化处理，接触池分为三级，停留

时间为 8h，接触氧化池气水比在 15：1 左右。

④二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀，表面负荷为＜

1.0m3/m2.h，排泥提升至污泥池。

⑤消毒池、消毒装置：消毒采用固体氯片接触溶解的消毒方式，消毒装置能

根据出水量的大小不继改变加药量。

综上，矿区生活污水经过相应治理措施后对水环境影响较小，环保措施可行。

5.2.2.3 地下水保护措施

根据工程特点和环境特征，地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、

污染监控、应急响应”相结合的原则，采取的地下水环境保护措施主要为：

（1）源头控制



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

159 乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

本项目应严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、生产设备、生产废水

处理站、原料仓库等采取相应措施，以防止降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污

染物的环境风险事故降低到最低程度；加强巡视、设备检查工作，做到污染物“早

发现、早处理”，避免泄漏造成地下水的污染。

（2）分区防治措施

按照污染物可能对地下水造成的影响，将建设项目区划分污染重点防渗区、

污染一般防渗区和简单防渗区。

根据国家相关标准和规范，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针

对不同的防渗区域采用可不同的防渗措施，防渗工艺及材料在具体施工中应根据

实际情况在满足防渗标准的前提下可作必要调整。因本工程地下开采，全部外售，

无选矿工作。在满足分区防渗技术要求的前提下，沉淀池、排水沟及废石场防渗

措施见下表。

表 5.2-2 拟建项目污染区划分及防渗等级一览表

防渗级别 工作区 防渗技术要求

重点防渗区

沉淀池

防渗要求为：等效黏土防渗层厚≥6.0m,渗透系数

≤1.0×10-7cm/s，或者参考 GB18598执行

排水渠

生活污水处理装置

废石场

一般防渗区 油库
等效黏土防渗层厚≥1.5m,渗透系数≤1.0×10-7cm/s;

或者参考 GB16889执行

简单防渗区
矿区道路

一般地面硬化
矿区其他构筑

①做好采场水的疏导，防治采场淋溶水下渗，经过排水沟排入絮凝沉淀池，

经絮凝沉淀+铝盐除磷后回用或处理达标排放。生活污水处理系统以及沉淀池底

部建立防渗漏措施，可采用防渗钢筋混凝土浇筑池体，池体内表面涂刷水泥基渗

透结晶型防渗材料（渗透系数不大于1.0×10-7cm/s）。经采取防渗措施后，可有

效阻止渗滤液对地下水水质的影响。

2 地下水保护与污染防治要坚持以预防为主的原则。

③各作业场所使用的雷管、炸药为有害有毒化学物品，其包装箱（袋）中残

留有TNT物质，随意处置或抛弃，易造成地下水污染和生产安全。因此，应由专

职的保管员或技术人员随时收集并保管好，杜绝随意丢弃，污染采场排水水质和



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

160 乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

深层地下水水质。

依据国家地下水保护与污染防治的政策法规，建立合理的地下水管理和环境

保护监督制度以及地下水监测计划，定期观测地下水水质和水位变化，防微杜渐。

（3）地下水监控

①地下水监测点位布置

本项目地下水环境监测工作主要依据《地下水环境监测技术规范》

（HJ/T164-2004），结合项目区含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污

染源、环境保护目标等因素，布置地下水监测点。本项目在废石场共布设 1个地

下水监测点。地下水监测点位置、监测点类型、监测计划、孔深、监测层位、监

测项目、监测频率等见表 5.2-3。

表 5.2-3 本项目地下水监测点位布置方案一览表

监测点

编号

监测点

位置

监测点类

型

监测层位 监测频

率

监测项目

J1 废石场

下游

水文地质

钻孔

松散岩类孔

隙水

每年 1
次

pH、SS、汞、砷、钒、P、COD、

BOD、石油类等

②监测数据管理

各期水质监测结果应按项目有关规定及时整理并建立档案，定期向公司及上

级安全环保主管部门汇报，对于常规监测数据应该进行公开。如发现异常或发生

事故，加密监测频次，对超标项目改为每天监测一次，分析超标污染原因，查明

泄漏污染源，及时采取应急措施。

5.2.3 噪声污染防治措施

根据《化工行业绿色矿山建设规范》（DZ/T 0313-2018）、《有色金属行业

绿色矿山建设规范》（DZ/T0320-2018）的有关要求，采取降低噪声措施，减少

对环境影响和人员伤害，针对本项目噪声特点，采取以下噪声控制措施：

（1）工业场地总平面布置尽量将生产高噪声的设备集中布置；

（2）从设备降噪考虑，将高噪声设备如空压机、水泵、风机等设备置于室

内，利用建筑物隔声；

（3）尽量选用低噪声型号产品，使本工程运行噪声对环境的影响达到规定

标准；

（4）水泵、风机基础选用高隔振系数材料，设计选用钢弹簧与橡胶复合串



新疆乌什县阿合雅镇苏盖提布拉克磷矿建设项目 环境影响报告书

161 乌鲁木齐中科帝俊环境技术有限责任公司

联式隔振基础，减少传振；

（5）风机是矿山区的强噪声源，设计在排风道内安装消声器，在出风口处

加消声器降低风机噪声影响；

（6）水泵房各种水泵进出口连接管设计采用柔性连接方式，防止振动传播

造成危害；

（7）运营期间要特别注重对作业人员采取相应个人防护措施，以减少噪声

对作业人员的影响。如作业人员每天连续接触噪声不得超过 8h，定期轮换岗位；

（8）在噪声源集中的工作点，作业人员须佩戴耳塞、耳罩或防声头盔，有

效减小噪声对人体的危害。

（9）运营期应加强调度管理，尽量减少夜间运输；

（10）运输车辆要限制车速，经过村庄时要减速行驶，夜间要禁止鸣笛。

上述噪声控制措施其技术是成熟可靠的，经济上也是合理的，实践证明可达

到设计指标。

5.2.4 固体废物污染防治措施

5.2.4.1 固体废物产生及处理

矿山运营期间固体废物主要有井巷开拓和开采过程中产生的废石和生活垃

圾、生活污水处理站污泥及废机油。针对这些污染物，本项目拟采取如下防治措